2

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 1º-02-

2018.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se, no Plenário

Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às

quatorze horas e vinte e cinco minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram

presença Adeli Sell, Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Carús,

Cassiá Carpes, Cassio Trogildo, Clàudio Janta, Dr. Thiago, Felipe Camozzato, Fernanda

Melchionna, Idenir Cecchim, João Carlos Nedel, José Freitas, Mauro Pinheiro, Mendes

Ribeiro, Moisés Barboza, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga, Reginaldo Pujol, Ricardo

Gomes, Roberto Robaina, Sofia Cavedon, Tarciso Flecha Negra e Valter Nagelstein.

Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda,

durante a Sessão, registrou presença Marcelo Sgarbossa. À MESA, foram

encaminhados: de autoria de Cláudio Conceição, os Projetos de Lei do Legislativo nos

310 e 311/17 (Processos nos 2819 e 2820/17, respectivamente); de autoria de Clàudio

Janta, o Projeto de Lei do Legislativo nº 002/17 (Processo nº 0045/17); de autoria de Dr.

Thiago, os Projetos de Lei do Legislativo nos 337 e 344/17 (Processos nos 3007 e

3056/17, respectivamente); de autoria de João Carlos Nedel, os Projetos de Lei do

Legislativo nos 351, 352, 354, 365 e 366/17 e o Projeto de Resolução nº 066/17

(Processos nos 3120, 3121, 3123, 3154, 3155 e 3195/17, respectivamente); de autoria de

José Freitas, o Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 052/17 e os Projetos de

Lei do Legislativo nos 331 e 346/17 (Processos nos 2201, 2985 e 3061/17,

respectivamente); de autoria de Mauro Pinheiro, o Projeto de Lei do Legislativo nº

367/17 (Processo nº 3172/17); de autoria de Mauro Zacher, os Projetos de Lei do

Legislativo nos 355, 356, 357, 358, 359, 360 e 361/17 (Processos nos 3126, 3127, 3128,

3129, 3131, 3132 e 3133/17, respectivamente); de autoria de Paulo Brum, o Projeto de

Lei do Legislativo nº 309/17 (Processo nº 2810/17); de autoria de Prof. Alex Fraga, o

Projeto de Lei do Legislativo nº 373/17 (Processo nº 3183/17); de autoria de Professor

Wambert, o Projeto de Lei do Legislativo nº 319/17 (Processo nº 2877/17); de autoria

de Sofia Cavedon, Adeli Sell, Aldacir Oliboni, Fernanda Melchionna e Marcelo

Sgarbossa, o Projeto de Resolução nº 062/17 (Processo nº 3009/17). Também, foram

apregoados os seguintes Ofícios, do Prefeito: nos 1957, 1945 e 1981/17 e 060/18,

encaminhando Vetos Parciais ao Projeto de Lei do Legislativo nº 164/17 e aos Projetos

de Lei do Executivo nos 026, 024 e 025/17 (Processos nos 1453, 3159, 2745 e 3051/17,

respectivamente); nº 1958/17, encaminhando o Projeto de Lei do Executivo nº 027/17

(Processo nº 3216/17); nº 011/18, comunicando o gozo de férias do dia oito ao dia vinte

e um de janeiro do corrente; e nº 042/18, comunicando que se ausentaria do Município

das seis horas e vinte e seis minutos às dezessete horas e quarenta e cinco minutos do

dia onze de janeiro do corrente, para participar de reunião da Frente Nacional dos

Prefeitos com a Secretaria do Tesouro Nacional, em Brasília – DF. Ainda, foi

apregoado o Ofício nº 005/18, do Vice-Prefeito, comunicando o gozo de férias do dia

vinte e quatro de janeiro ao dia oito de fevereiro do corrente. A seguir, foram

 3

apregoados os seguintes documentos, solicitando autorização para representar

externamente este Legislativo, deferidos pelo Presidente: de autoria de Cassio Trogildo

(Processo Eletrônico nº 00204/18), nos dias nove e dez de janeiro do corrente, na

solenidade de posse de Cristiane Brasil no cargo de Ministra do Trabalho, em Brasília –

DF –; Memorando nº 002/18, de autoria de Márcio Bins Ely, no dia primeiro de

fevereiro do corrente, na solenidade de posse de Marlon Santos no cargo de Presidente

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre; e

Memorando nº 003/18, de autoria de Mônica Leal, no dia primeiro de fevereiro do

corrente, na solenidade de posse da Mesa Diretora do Tribunal de Justiça do Estado do

Rio Grande do Sul, em Porto Alegre. Em continuidade, foi apregoado Requerimento de

autoria de Paulinho Motorista, solicitando Licença para Tratamento de Saúde do dia

dezenove de janeiro ao dia dois de fevereiro do corrente. Após, foram aprovados

Requerimentos de autoria de Prof. Alex Fraga e João Bosco Vaz, solicitando Licenças

para Tratar de Interesses Particulares, respectivamente, do dia cinco ao dia oito de

fevereiro do corrente e nos dias cinco, sete e quatorze de fevereiro do corrente. Em

prosseguimento, foi apregoado Termo de Indicação de Líder e Vice-Líder, firmado por

José Freitas, comunicando que, a partir do dia quatro de janeiro do corrente, Alvoni

Medina e José Freitas exerceriam, respectivamente, os cargos de Líder e Vice-Líder da

Bancada do PRB. A seguir, o Presidente declarou Mauro Pinheiro empossado no cargo

de 2º Vice-Presidente, Mauro Pinheiro e Moisés Barboza empossados como titulares da

2ª Comissão Representativa, Moisés Barboza empossado na Comissão de Defesa do

Consumidor, Direitos Humanos e Segurança Urbana, Airto Ferronato empossado na

Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL, Aldacir Oliboni e

Mauro Pinheiro empossados na Comissão de Saúde e Meio Ambiente e Roberto

Robaina empossado na Comissão de Urbanização, Transporte e Habitação. Às quatorze

horas e trinta e sete minutos, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando

os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Valter

Nagelstein e secretariados por José Freitas. Do que foi lavrada a presente Ata, que, após

distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

O SR. PRESIDENTE (Valter Nagelstein): O Ver. Paulinho Motorista

solicita Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de janeiro a 2 de fevereiro

de 2018.

O Ver. Prof. Alex Fraga solicita Licença para Tratar de Interesses

Particulares no período de 5 a 8 de fevereiro de 2018. Em votação. (Pausa.) Os Srs.

Vereadores que aprovam o Pedido de Licença permaneçam como se encontram.

(Pausa.) APROVADO.

O Ver. João Bosco Vaz solicita Licença para Tratar de Interesses

Particulares no período de 5, 6, 7 e 14 de fevereiro de 2018. Em votação. (Pausa.) Os

Srs. Vereadores que aprovam o Pedido de Licença permaneçam como se encontram.

(Pausa.) APROVADO.

 4

Apregoo termo de indicação de Líder e Vice-Líder da Bancada do PRB,

Vereadores Alvoni Medina e José Freitas, respectivamente.

A Mesa declara empossado o Ver. Mauro Pinheiro como 2º Vice-Presidente

da Mesa Diretora; os Vereadores Mauro Pinheiro e Moisés Barboza como titulares da

Comissão Representativa; o Ver. Moisés Barboza como membro da Comissão de

Defesa do Consumidor, Direitos Humanos e Segurança Urbana – CEDECONDH; o

Ver. Airto Ferronato como membro da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento –

CEFOR; os Vereadores Aldacir Oliboni e Mauro Pinheiro como membros na Comissão

de Saúde e Meio Ambiente – COSMAM: o Ver. Roberto Robaina como membro da

Comissão de Transporte e Habitação – CUTHAB.

Quero informar que houve um problema num disjuntor da Casa, por isso

estamos sem energia neste momento e, por motivo de força maior, dou por encerrada

esta Sessão. Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão.

(Encerra-se a Sessão às 14h37min.)

* * * * *